
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-642 del  17/09/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Contratto per i servizi di manutenzione 
delle apparecchiature di analisi ambientale. Attività 
straordinarie. Affidamento di servizi per lo spostamento e 
riattivazione di apparecchiature analitiche dal Laboratorio 
Integrato di Ferrara ai Laboratori di Bologna, Ravenna e 
Piacenza. CIG 4875378931

Proposta n.  PDTD-2014-633 del  12/09/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Di Benedetto Michele

Questo giorno 17 (diciassette)  settembre 2014 presso la sede di Largo Caduti  del Lavoro, 6, in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  delle 

apparecchiature di analisi ambientale. Attività straordinarie. Affidamento di 

servizi  per lo spostamento e riattivazione di apparecchiature analitiche dal 

Laboratorio  Integrato  di  Ferrara  ai  Laboratori  di  Bologna,  Ravenna  e 

Piacenza. CIG 4875378931

VISTE: 

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013 Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio  2014, del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa per  l’esercizio 

2014; 

- la  D.D.G.  n.  88  del  13/12/2013 Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014; 

- la D.D.G. n. 42 del 28/03/2014 Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

ambientale. Modifica nuovo assetto organizzativo analitico di Arpa approvato con DDG n. 

89/2011 e aggiornamento Manuale Organizzativo triennio 2012 – 2014;

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 56 del 31/03/2013 della Direzione Tecnica con la quale ARPA E-R 

ha aderito alla convenzione per i servizi  di manutenzione di attrezzature da laboratorio- 

Servizi  di  manutenzione  delle  apparecchiature  di  analisi  ambientale  2”Lotto  2-

374987920B, stipulata dall’Agenzia regionale INTERCENT-ER con il raggruppamento 

temporaneo d’imprese formato da Perkin Elmer S.p.A. (mandataria) e Hospital Consulting 

S.p.A. (mandante);

- l’ordinativo di Fornitura n. 29804 del 28.02.2013, con cui Arpa ha attivato, in esecuzione 

della suddetta determinazione,  i  servizi di manutenzione per le proprie apparecchiature 

analitiche, per il periodo 1.03.2013 – 28.02.2017, per un valore complessivo stimato di 

euro 1.975.007,00 (IVA esclusa), CIG 4875378931;

PREMESSO:

- che, con DDG. n. 42 del 28/03/2014, si è proceduto alla riorganizzazione della rete dei 

laboratori ARPA con l’approvazione del nuovo assetto analitico pianificato per il triennio 

2012-2014;   



- che, con Determinazione  n. 430 del 13/06/2014, il Nodo di Ferrara ha ridefinito l’assetto 

organizzativo proprio ai sensi dell’art. 11, co 3, del Regolamento Generale di Arpa E-R, in 

attuazione alla approvazione del nuovo assetto analitico di Arpa, che prevedeva, per il 

sistema  laboratoristico,  la  trasformazione  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione   di 

Ferrara in Laboratorio Tematico, con conseguente focalizzazione dell’attività analitica sui 

fitofarmaci e l’ecotossicologia e conferimento delle altre tipologie di analisi nell’ambito 

della rete dei Laboratori Arpa;

- che,  nell’ambito  della  riorganizzazione  della  rete  laboratoristica,  in  conseguenza 

dell’attuazione  del  trasferimento  delle  attività  analitiche  dal  Laboratorio  Integrato  di 

Ferrara ai Laboratori ARPA, si rende necessario provvedere al servizio di disinstallazione, 

trasporto e  reinstallazione delle apparecchiature analitiche destinate alle attività analitiche 

trasferite, presso le sedi  dei Laboratori Integrati di Bologna, Ravenna e Piacenza; 

- che,  per  l’espletamento di detti  trasferimenti,  è stato necessario  avvalersi  di  una Ditta 

competente e qualificata in grado di provvedere allo smontaggio, alla messa in sicurezza, 

alla ricollocazione, reinstallazione e alla verifica di funzionamento delle apparecchiature 

oggetto dell’intervento;

CONSIDERATO:

- che  il  capitolato  tecnico,  allegato  alla  soprarichiamata  convenzione  INTERCENT-ER, 

prevede  espressamente  all’art.11  “Attività  straordinarie”  –  lettera  c)  i  servizi  di 

spostamenti di apparecchiature e loro riattivazione a seguito di detti spostamenti; 

- che lo stesso articolo dispone che la Ditta assegnataria della Convenzione, su richiesta di 

Arpa,  effettui  una  analisi  circa  la  fattibilità  dell’intervento  e  provveda  ad  inviare  un 

preventivo “chiavi in mano”;

- che  sono stati  richiesti  i  preventivi  per   due  interventi  distinti  per   lo  spostamento  e 

riattivazione  di  strumentazione  dal  Laboratorio  Integrato  di  Ferrara  al  Laboratorio 

Tematico  Fitofarmaci  del  medesimo  Nodo  e  per  i  Laboratori  di  Bologna,  Ravenna  e 

Piacenza;

VISTI:

- i  preventivi  n. 10360/2014 e  n. 10359/2014  della Ditta Perkin Elmer di Monza, allegati 

al presente atto, relativi ai due distinti interventi di  spostamento e di riattivazione della 

strumentazione  sul  Nodo di Ferrara e dal Laboratorio di Ferrara ai Nodi di Bologna, 

Ravenna e Piacenza,  che comportano rispettivamente  un costo di  euro 18.500,00 IVA 

esclusa  (intervento  in  loco  -  Nodo  di  Ferrara)  ed  euro  26.400,00  IVA  esclusa 



(trasferimento dal Nodo di Ferrara ai Laboratori di Bologna, Piacenza e Ravenna), per un 

costo complessivo di euro 44. 900,00 IVA esclusa;

DATO ATTO:

- che i servizi richiesti rientrano tra le attività straordinarie di cui all’art. 11 del capitolato citato 

riferito  al  contratto  in  essere   CIG  4875378931  con  il  raggruppamento  temporaneo 

d’imprese  formato  da  Perkin  Elmer  S.p.A.  (mandataria)  e  Hospital  Consulting  S.p.A. 

(mandante) e nei limiti in vigore per le varianti degli appalti pubblici di servizi e forniture, di 

cui all’art.  311, comma 3, del D.P.R. 207/2010, regolamento di esecuzione del D. Lgs. 

163/2006 (c.d. codice dei contratti pubblici);

- che sono stati condotti accertamenti  volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- di  approvare  i  preventivi,  verificata  la  congruità  tecnica  ed  economica  dei  medesimi 

congiuntamente con il Direttore dell’esecuzione dei servizi per Arpa Emilia-Romagna, il 

dott. Michele Di Benedetto;

- di affidare conseguentemente alla Ditta Perkin Elmer Spa di Monza – mandataria – dell’ATI 

formata da Perkin Elmer e Hospital Consulting, nell’ambito dell’ordinativo di Fornitura n. 

29804 del 28.02.2013, CIG 4875378931, gli interventi di spostamento e riattivazione di 

strumentazione analitica  di  cui  a preventivi  n.  10360/2014 e n.  10359/2014 della Ditta 

Perkin Elmer di Monza per un corrispettivo complessivo di euro 44.900,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO INOLTRE:

- che Responsabile del procedimento è il  Dott.  Michele Di Benedetto;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere  di  regolarità  contabile  espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  dell’art.  8 



comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1.  di affidare, per i motivi sopraesposti, alla Ditta Perkin Elmer Spa di Monza – mandataria 

– dell’ATI formata da Perkin Elmer e Hospital Consulting, nell’ambito dell’ordinativo di 

Fornitura n. 29804 del 28.02.2013 per i servizi di manutenzione di apparecchiature di 

analisi  ambientale,  CIG 4875378931,  gli  interventi  di  spostamento  e  riattivazione  di 

strumentazione analitica  sul Nodo di Ferrara e dal Laboratorio di Ferrara ai  Nodi di 

Bologna, Ravenna e Piacenza di cui ai preventivi n. 10360/2014 e n. 10359/2014 della 

Ditta Perkin Elmer di Monza per un corrispettivo complessivo di euro 44.900,00 (IVA 

esclusa);

2. di dare atto che i costi per la sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che il costo complessivo di euro 54.778,00 (IVA inclusa) relativo al presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati  esternamente”,  è  a  carico 

dell’esercizio 2014 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  delle  Sezioni  provinciali 

interessate.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



Page 1 of 1 of Quote No: ITMMMF051-10360

Offerta di Assistenza Tecnica

Offerta Numero : ITMMMF051-10360

PerkinElmer Italia S.p.a - Viale dell'innovazione 3 - 20126 
Milano (MI)
Telefono : 800906642
Fax: 800780311
e-mail a cui inviare il Vs. ordine: 
servizioitalia@perkinelmer.com

: 
:  

Indirizzo di Spedizione :
Arpa Emila Romagna
Dr Morelli Marco
Sezione di Ferrara

,

Telefono :   x
Fax:     
e-mail: mamorelli@arpa.emr.it

Modello : Numero di Serie : 

Rappresentante PerkinElmer : Massimo Mazzanti
e-mail: massimo.mazzanti@perkinelmer.com

Data Offerta : 11/06/2014    Data scadenza : 25/09/2014

Voce Q.tà Codice Parte Descrizione Prezzo Unitario Prezzo Netto 
1 1 SV000080 preventivo a corpo trasloco € 18.500,00 € 18.500,00

Sub Totale € 18.500,00

Totale Netto € 18.500,00

Timbro e Firma Cliente Data 

Numero d'Ordine 

Note : Preventivo a corpo per la movimentazione della strumentazione  elencata nel file allegato fra laboratori all'interno della 
stessa sede di Ferrara .
L'attivita' comprende :
Verifica funzionale della strumentazione pre trasloco
Predisposizione alla movimentazione
Trasporto mediante ditta autorizzata e personale qualificato.
Reinstallazione delle apparecchiature con le opportune verifiche funzionali. 

N.B. QUESTA OFFERTA SI INTENDE DI MASSIMA E NON INCLUDE EVENTUALI PARTI DI RICAMBIO E/O ORE ECCEDENTI 
CHE DOVESSERO RISULTARE NECESSARIE DURANTE L'INTERVENTO.

I PREZZI SI INTENDONO IVA ESCLUSA

I TERMINI DI PAGAMENTO RISPETTANO I CRITERI PREVISTI DALL’ ANAGRAFICA INSERITA NEL NOSTRO SISTEMA

RIMANIAMO IN ATTESA DI UN VOSTRO ORDINE SCRITTO PER PROCEDERE AL LAVORO

ONDE EVITARE CONSEGNE E FATTURAZIONI DOPPIE, VI PREGHIAMO DI CITARE NEL VOSTRO EVENTUALE ORDINE IL 

NUMERO DI QUESTA OFFERTA , OPPURE RESTITUIRCI LA STESSA TIMBRATA E FIRMATA PER ACCETTAZIONE



Page 1 of 1 of Quote No: ITMMMF051-10359

Offerta di Assistenza Tecnica

Offerta Numero : ITMMMF051-10359

PerkinElmer Italia S.p.a - Viale dell'innovazione 3 - 20126 
Milano (MI)
Telefono : 800906642
Fax: 800780311
e-mail a cui inviare il Vs. ordine: 
servizioitalia@perkinelmer.com

: 
:  

Indirizzo di Spedizione :
Arpa Emila Romagna
Dr Dibenedetto
Sezione di Ferrara

,

Telefono :   x
Fax:     
e-mail: mdibenedetto@arpa.emr.it

Modello : Numero di Serie : 

Rappresentante PerkinElmer : Massimo Mazzanti
e-mail: massimo.mazzanti@perkinelmer.com

Data Offerta : 11/06/2014    Data scadenza : 25/09/2014

Voce Q.tà Codice Parte Descrizione Prezzo Unitario Prezzo Netto 
1 1 SV000080 preventivo a corpo trasloco € 26.400,00 € 26.400,00

Sub Totale € 26.400,00

Totale Netto € 26.400,00

Timbro e Firma Cliente Data 

Numero d'Ordine 

Note : Preventivo a corpo per il trasloco della strumentazione elencata nel file allegato .
L'attivita' comprende :
Verifica funzionale della strumentazione pre trasloco
Predisposizione alla movimentazione
Trasporto mediante ditta autorizzata e personale qualificato ( a seguito sopralluogo si e' verificato la necessita' di utilizzare 
gru per la movimentazione di alcune celle frigorifere e cappe a flusso laminare dal primo piano al piano terra)
Reinstallazione delle apparecchiature con le opportune verifiche funzionali 

N.B. QUESTA OFFERTA SI INTENDE DI MASSIMA E NON INCLUDE EVENTUALI PARTI DI RICAMBIO E/O ORE ECCEDENTI 
CHE DOVESSERO RISULTARE NECESSARIE DURANTE L'INTERVENTO.

I PREZZI SI INTENDONO IVA ESCLUSA

I TERMINI DI PAGAMENTO RISPETTANO I CRITERI PREVISTI DALL’ ANAGRAFICA INSERITA NEL NOSTRO SISTEMA

RIMANIAMO IN ATTESA DI UN VOSTRO ORDINE SCRITTO PER PROCEDERE AL LAVORO

ONDE EVITARE CONSEGNE E FATTURAZIONI DOPPIE, VI PREGHIAMO DI CITARE NEL VOSTRO EVENTUALE ORDINE IL 

NUMERO DI QUESTA OFFERTA , OPPURE RESTITUIRCI LA STESSA TIMBRATA E FIRMATA PER ACCETTAZIONE



N. Proposta:   PDTD-2014-633   del    12/09/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Contratto per i  servizi  di  manutenzione delle 
apparecchiature  di  analisi  ambientale.  Attività  straordinarie. 
Affidamento  di  servizi  per  lo  spostamento  e  riattivazione  di 
apparecchiature analitiche dal Laboratorio Integrato di Ferrara ai 
Laboratori di Bologna, Ravenna e Piacenza. CIG 4875378931

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/09/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


